

## عملکرد بورس و چشم انداز آتی

دکتر احمد احمدپور

برای کم‌رنگ شدن بازارهای مسکن، طلا و... بازار سهام باید در اولویت قرار گیرد. بازار سرمایه می‌تواند موتور محرکه اقتصاد، اشتغال، تولید و رشد اقتصادی کشور باشد و تشکیل سرمایه از طریق بورس انجام گیرد و شرکت‌ها با انتشار سهام و سایر ابزارهای مالی، در جهت ایجاد اشتغال، تولید و رشد اقتصادی حرکت کنند.

تأسیس نهادهای مالی مانند شرکت‌های تأمین سرمایه (Investment Bank)، صندوق‌های سرمایه‌گذاری مشترک (Mutual Fund)، سامان‌دهی بازار اولیه، اجرای فاز اول شبکه اطلاع‌رسانی ناشران (کدال) به منظور کاهش بوروکراسی اداری و افزایش سرعت اطلاعات با حداقل هزینه، به اتمام رسیدن پروژه نرم‌افزار جدید سامانه معاملات و آموزش آن به ذینفعان و کاربران، فراهم ساختن ابزارهای مالی جدید صکوک و قراردادهای آتی و اوراق بهادار رهنی برای خارج شدن بورس از تک محصولی بودن، تفاهم‌نامه همکاری با بورس مالزی، اندونزی و... ورود شرکت‌های فولاد مبارکه، ملی مس، فولاد خوزستان، ایرالکو و مپنا از جمله فعالیت‌های سال گذشته سازمان بورس و اوراق بهادار محسوب می‌شوند تا موجب شد ارزش بازار سرمایه ایران به حدود پنجاه میلیارد دلار برسد، ورود شرکت‌های اصل ۴۴ آرایش قبلی بورس را که متعلق

به خودروئی‌ها، سیمانی‌ها، بانک‌ها و لیزینگ بودند، تغییر داد. بازار سرمایه ایران برای این که بتواند پاسخ‌گوی حجم وسیع و تعداد زیاد استفاده‌کنندگان بالقوه باشد، تا خصوصی‌سازی در اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی با سرعت و دقت بیشتر به مرحله اجرا درآید، به حمایت دولت از شرکت‌ها پس از واگذاری و عدم رهاسازی آن‌ها، اصلاح مقررات سرمایه‌گذاری خارجی نیاز دارد. تلاش در جهت افزایش اعتماد مردم به بازار سرمایه، تسهیل ورود بازیگران جدید به بازار، همکاری با بورس‌های منطقه‌ای و بین‌المللی و فراهم شدن زمینه پذیرش شرکت‌های ایرانی از جمله اقدامی است که باید انجام گیرد.

راه‌اندازی ابزار جدید اوراق بهادار رهنی در بازار سرمایه کشور، توسعه ابزارهای مالی جدید، کمک به راه‌اندازی معاملات قراردادهای آتی در بورس کالا، پیگیری راه‌اندازی اولین بازار خارج از بورس (OTC)، کمک به شرکت‌های تأمین سرمایه برای گسترش حوزه‌های فعالیتی آن‌ها، اقدامات لازم برای پوشش کلیه شرکت‌های بورسی در سامانه الکترونیک ناشران (کدال)، بسط و توسعه اطلاع‌رسانی شفاف و به موقع توسط ناشران، اهتمام لازم در مورد پذیرش شرکت‌های اصل ۴۴ قانون اساسی از جمله مواردی است که در اولویت کاری سال ۸۷ سازمان بورس و اوراق بهادار قرار دارد.